Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Bande, von welchem das Siegel abgesprungen ist.

BCCCDXXXii.
Propst Johann, Prior und gesummtes Capitel der Ratzeburgischen Kirche danken 

dem Rathe zu Lübeck für die gestattete Durchfuhr von Segeberger Kalk, 
und versprechen, dass derselbe nur zur Reparatur des Thurms und anderen 
Kirchenbauten verwendet werden solle, 1347. Jun. 24.

Honorabilibus viris et discretis, dominis . . magistris consulum et . . con

sulibus ciuitatis Lubek, Johannes || Dei gracia prepositus, Hinricus prior totumque 
capitulum ecclesie Raceborgensis cum amicicia firma oraciones || in Christo deuotas. 
Vestre reuerencie et discrecioni pro ductionis licencia nostri cementi empti Zeghe- 
bergh, j| quam nobis fieri annuistis per vestram ciuitatem, ac pro aliis multimodis 
beneficiis et auxiliis nobis sepius graciose factis et inpensis et adhuc Deo concedente 
ut speramus, suo tempore inpendendis immensas graciarum referimus nec ad ple
num referre sufficimus actiones, sed Deus retributor omnium bonorum vobis re
tribuere dignetur. Jnsuper noueritis, quod cementum pretactum ad restauracionem 
turris et ad necessitates singulas nostre ecclesie Raceburgensis pronunc est emptum 
et comparatum, et non ad aliquid aliud, quod presentibus promittimus. Jn cuius 
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rei testimonium presencia roborauimus nostri capituli, quo vtimur ad causas, sub 
sigillo. Datum Raceburgi, anno Domini MCCCXLVII, in festiuitate beati Johannis 
baptiste precursoris eiusdem.

AacA dem Originale, auf der Treae, mit anhängendem Capitel-Siegel.

»cccrxxxiii.
Waldemar, König der Dänen und Slaven, quittirt über die vom deutschen Orden 

jür Esthland zu Lübeck ihm geleistete Abschlagszahlung von 6000 Mark 
Silber. 1547. Jun. 28.

Nos Woldemarus Dei gracia Danorum Sclauorümque rex. Omnibus, ad 
quos presentes peruenerint, cupimus fore notum, quod Nicolaus dictus Hane et 
dominus Henricus de Luneburg, noster cancellarius et nostri fideles, a religiosis viris, 
fratre Thiderico de Stocken camerario1 in Vellyn, et fratre Henrico Mornewech 
camerario1 in Segewolde, ex parte fratris Henrici Tusmer, magistri generalis ordinis 
sancte Marie domus Theutonicorum in Prussia, et fratris Goswini, magistri dicti 
ordinis per Liuoniam, et preceptorum necnon omnium fratrum dicti ordinis sex 
milia marcarum puri argenti in argento et auro numerato et ponderato in ciuitate 
Lubicensi, in domo consulum subleuauerunt pro nostris vsibus, ita quod conten- 
tamur. De quibus sex milibus marcarum puri argenti dictos magistrum generalem, 
fratrem Henricum Tusmer, et fratrem Goswinum, magistrum per Lyuoniam, pre- 
ceptores et fratres dicti ordinis quitos et excusatos dimittimus per presentes, ita 
quod per nos aut nostros heredes seu successores moneri deinceps non debeant 
quoquomodo. Jn cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 
Actum et datum Lubeke, anno Domini MCCCXLVII, in vigilia apostolorum Petri 
et Pauli, presentibus discretis viris magistris consulum et consulibus ciuitatis Lube- 
censis, videlicet Henrico Papen, Siffrido de Ponte, Constantino et Hermanno de 
Wickede, nec non fratre Adam commendatore in Wismaria, fratre Henrico Rechten 
viceconmendatore in Danczeke, et alijs pluribus fidedignis.

Nach dem in Monumenta Livoniae Antiquae. III. p. 70. aufgenommenen Abdrucke eines von den Lübeckischen 
Rathmännern Heinrich Pape und Hermann von Wickede am 29. Juni (Petr, et Pauli) 1547 aus
gestellten Transsumpts.

1; In Napiersky Index. S. 98. sind sie Livländische Comthure genannt. Mon. Liv.
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DCCCLXXXIV.
Heinrich Pape und Hermann von Wickede bezeugen die Auszahlung von 6000 Mark 

Silber für Esthland Namens des deutschen Ordens an den König Waldemar 
von Dänemark. 1547. Jul. 8.

Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, nos Hendricus Pape pro
consul et Herrnannus de Wichede consul civitatis Lubecensis cupimus fore notum 
publice presentibus et testamur, quod religiosi viri, fratres Tidemannus de Stochen 
castry Wellyn et Hendricus Morneweck castri Seghewalde cammerarij, nobis pre
sentibus et scientibus, quia per nostri consulatus universitatem ad interessendum 
specialiter fueramus deputati, pagaverunt ex parte commendabilis viri, domini Gos- 
wini de Herrecke ordinis fratrum Theutonicorum per Livoniam magistri, famosis 
viris, domino Hendrico d(icto?) de Luneburg, cancellario illustris principis d(omini) 
Waldemari Danorum Sclavorumque regis,1 intra civitatem Lubecensem sex millia 
marcarum puri argenti in prompta pecunia, videlicet in denariis argenteis Lubecen- 
sibus et argento puro signo Lubecensi signato, nec non florenis aureis flandrensis 
ponderis, ad usum domini regis Dacie antedicti ratione emptionis terre Revalie ex
pedite pro eorundem........... domini Hendrici et Nicolai voluntate, ita quod in
huiusmodi persolutione summe antedicte penitus contentabantur, eisdem persoluto- 
ribus gratiarum referendo actiones. Super qua etiam persolutione iam dicti pecunie 
susceptores literam quieta[n]tionis sigillo antedicti domini regis sigillatam eiusdem 
pecunie persolutoribus prefatis in signum testimonii et cautele tribuebant, prefatum 
dominum magistrum ac sui ordinis singulos preceptores, totumque ordinem seu 
fratres solutos et qvittos nomine sepe dicti domini regis penitus dimittendo de 
summa supradicta. Jn cuius presentialitatis nostre testimonium nostra sigilla pre
sentibus sunt appensa. Datum Lubeke, anno Domini MCCCXLVII, dominica proxima 
ante diem beate Margarethe.

Nach dem in Monumenta Livoniae antiquae. III. p. 72. gegebenen Abdrucke.

IHCCIXXXV.
Heinrich^ Graf von Holstein und Stormarn, beschwert sich bei dem Rathe von Lübeck 

über die von königlich Dänischem Kriegsvolke von Lübeck gemachten 
Einfälle in die Holsteinischen Lande. O. J. fl547.')2 Jul. 12.

Hinricus Dei gratia comes Holtzacie et Stormarie. Amicabili premissa 
salutatione. Wi don ju witlik, dat des koninges und des rikes denere und man

1) Hier fehlt der Name des zweiten Gevollmächtigten: et domino Nicolao Hahn armigero. Mon. Liv.
2) Vgl. Schlesw.-Holst.-Lauenb. ürh. II. 2. S. 310.
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van Denemarken uns unde unse man und lant arget myd rove, brande unde veng- 
nisse ut juwer stat to Lubeke, und dar ju und wi nicht anders den ghut myd ju 
en wetet, und bidden juch, dat gi uns dar likes und wandeles umme helpen, also 
wi ju ghodes to loven. Valete. Scriptum nostro sub secreto, Segeberge, profesto 
Margarete. Responsum petimus.

In dorso: Honorabilibus viris et circumspectis, dominis proconsulibus et 
consulibus civitatis Lubeke, nobis dilectis, detur.

Sach dem Originale, auf der Trese, mit auf gedrücktem Siegel.

ΙΚ€(ΊΛ\\νΐ.
Der Edle und Ritter Heinrich von Hardenberg und vier Andere schreiben dem 

Rathe zu Lübeck über eine in der Nachlasssache des Johann Ruschenberg 
(ygl. No. 8/5 ff.} vor dem Rathe von Dortmund stattgehabte Verhandlung. 
1547. Jul. 16.

Vobis honorabilibus viris ac discretis, dominis . . proconsulibus . . consulibus 
ac || vniuersitati ciuitatis Lubicensis, nos Hinricus dominus de Hardenberghe nobilis 
vir, || miles, Wenemarus de Eppenhusen canonicus ecclesie sancti Johannis Leu- 
diensis, Conradus comes Tremoniensis, Cezarius Dukere et Arnoldus dictus van 
den Schypenen judex in Hatnecge notum facimus tenore earundem publice pro- 
testantes, quod in vigilia sancte Margarete virginis proxime preterita Goschalcus 
van den Scheuenen et Hinricus Vot, ex vna parte, et Johannes Schulthetus et filie 
predicti Goschalci van den Scheuenen, ex parte altera, venerunt ante . . consules 
Tremonienses, petentes ab ipsis, quod eos per jus separarent ab inuicem de bonis, 
que Johannes filius quondam predicti Goschalci bone memorie post mortem suam 
reliquit. Vnde ambe partes concordauerunt, quod vellent esse contente in jure a .. 
consulibus Tremoniensibus ipsis judicando. Vnde in crastino Diuisionis Apostolorum 
ambe partes venerunt ante . . consules Tremonienses, vt audirent jus ab ipsis judi
candum. Quod jus cum debuisset publicari et judicari et consules predicti debuis
sent judicasse, tunc Goschalcus van den Scheuenen et Hinricus Vot recesserunt et 
tale jus audire noluerunt, sicut hoc notum est . . proconsulibus ac vniuersis . . 
consulibus ciuitatis Tremoniensis. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra presen
tibus litteris sunt appensa. Vnde desideramus, quod veritatem de premissis a . . 
consulibus Tremoniensibus requiratis. Datum in crastino' Diuisionis Apostolorum, 
anno Domini 1VICCC quadragesimo septimo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden fünf Siegeln.
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ΙΗΧΧΊ/ΧΧΧνίΙ.
Vier Rathsherren von Lübeck bezeugen die Zahlung von 1000 Mark Silber Namens 

des deutschen Ordens an den Bevollmächtigten des Königs Waldemar 
von Dänemark, 1547. Jul. 22.

Omnibus et singulis presencia visuris uel audituris Bertramus de Heidebü, 
Tidemannus de Ghustrowe, Henricus Pape et Hermannus de Wickede, consules 
Lubicenses, salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et constare 
volumus vniuersis, quod anno Domini IVICCCXL1X, ipso die beate Marie Magdalene, 
in nostra presencia honorabilis vir dominus Nicolaus Johannis canonicus Roskil- 
densis, incliti principis ac domini domini Woldemari regis Danorum Sclauorumque 
capellanus, nomine et vice eiusdem regis presentauit viro religioso, fratri Ade con- 
mendatori de Wisrnan’a ordinis sancte Marie fratrum domus Theutonice, ad vsus 
et utilitatem tocius eiusdem ordinis litteram quitatiuam eiusdem domini regis appen
dente sigillo sigillatam super mille marcis puri argenti, pro qualibet marca puri 
argenti quinque florenos cum dimidio computando, nec non litteras magnifici prin
cipis, domini Cristoferi regis Danorum felicis memorie, patris memorati domini 
Woldemari regis, quas illustri principi, domino Kanuto duci Hallandie, et suis veris 
heredibus prestiterat, ius et proprietatem, quibus ipsis ducatum Estonie assigna- 
uerat, continentes. Quibus quidem litteris sibi presentatis idem frater Adam ex 
parte tocius ordinis eiusdem persoluit memorato domino Nicolao mille marcas puri 
argenti, videlicet pro qualibet marca puri argenti quinque florenos aureos cum 
dimidio, sic quod idem dominus Nicolaus nomine pretacti domini Woldemari regis 
de predictis mille marcis puri argenti pro sua voluntate sibi satisfactum fore asseruit 
tenuitque penitus se contentum. Jn quorum omnium euidens testimonium nostra 
sigilla de voluntate, scitu et consensu vniuersorum consulum Lubicensium, qui nos 
de communi consilio ad premissa miserunt, presentibus sunt appensa. Datum et 
actum Lubeke,»anno et die, quibus supra.

Nach dem in Monumenta Livoniae Antiquae. III. p. 79. aufeenommenen Abdrucke.

DCCCDXXXVI1I.
Gottschalk von Ysplincrode, Richter zu Dortmund, urkundet über eine vor dortigem 

Gerichte stallgehabte Verhandlung, wonach der dortige Bürger Gottschalk 
von Schiwen mit seinem in Dorpat verstorbenen Sohne Johann Rutenberg 
in ungetheiltem Gute gelebt hat. 1517. Jul. 50.

Vniuersis, ad quorum noticiaiu presencia peruenerint, nos Godschalcus de 
Ysplincrode, judex pro tempore Tremotiiensis. [I cupimus fore notum publice pro-
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testando, quod propter hoc coram nobis et alijs testibus infrascriptis in figura 
judicij || constituti viri honesti et fidedigni Godschalcus de Scheuene ac eius amici 
consanguinei et vicini sibi superius || et inferius commorantes, videlicet Gerwinus de 
Scheuene, Godschalcus de Hollo, Bruno de Hastrinchusen, Gobelinus de Hastrinc- 
husen, Godschalcus de Gerninchusen, Bruno de Delewik, Bertoldus de Scheuene, 
Dethc de Hastrinchusen, Luse de Kreuetinc, Gerhardus de Bodenberne, Conradus 

e .Scheuene, Teylo de Asbeke, Herbordus de Gerninchusen, Johannes de Gerninc
husen, Engelbertus de Stochern, Bertoldus van dem Hummelsypen. Vrolinc de 
Poytinc et Gerwmus de Hiddinchusen, prehabita matura deliberacione, suis juramen
tis corporaliter prestitis, tactis sacrosanctis, confirmarunt vnanimiter, predictum 
Godschalcum de Scheuene cum quondam filio suo Johanne Rutenberch, qui alias 
obijt in Darbato, ac eundem Johannem filium suum cum ipso Godschalco numquam 
sepaiacionem aut diuisionem rerum et bonorum eorum quorumcumque, tam mobi
lium quam immobilium, iniuisse aut fecisse qualeincumque, requisitis quidem ad 
pi emissa ac latis sentencijs debitis et consuetis secundum jus et consuetudinem 
ciuitatis Iremonie, vbi presentes interfuerunt viri honesti et discreti domicellus Her- 
bordus de Opherreke frater . . magistri terre dicte Lyflant, Hermannus Ymme; 
alluerunt eciam ex consulibus et ciuibus Tremoniensibus Cristianus de Hengesten- 
berghe, Berlrarnmus dictus van dem IV.tle, Cesarius de Winkele, Volquinus de 
Hillen, Johannes Berstrate, Johannes Rost, Herbordus Tassche, Gosswinus de Vnna, 
Cristianus van dem Broyke, Johannes Lewe, Johannes Opper muren, Vrowinus 
Tassche et Gerwinus Bomhowere, ad hec in testimonium vocati specialiter et rogati, 
pluresque alij fidedigni. Jn quorum omnium testimonium nos Godschalcus de 
Ysplincrode judex et Herbordus de Opherreke frater magistri terre dicte Lyflant 
Predicti sigilla nostra ad preces dictorum jurancium duximus presentibus appen
denda. Datum anno Domini MCCC quadragesimoseptimo, feria secunda ante festum 
sancti Petri ad Vincula.

hach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden beiden wohl erhaltenen Siegeln, von welchen das zweite 
die Umschrift führt: f S’ . Harbordi . dc . Hereke.

DCCCI/XXX1X.
Verordnung in Betreff der Riemenschneider-Gesellen. Io47. Aug. 10,
Anno Domini MCCCXL septimo, Laurencii, domini consules decreuerunt, 

quod quicunque seriius de officio corrigiariorum extra hospicium domini sui per 
Noctem dormierit siue manserit, ipse pro qualibet nocte ciuitati decem solidos 
vadiabit, et istud stabit, quamdiu consules voluerint.

Geltestes lUette-Buch. fol. 1*
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DCCCXC.
Aufzeichnung über eine zwischen Radekin Höppener und seinem Hauspfand-Gläubig er 

Eckard Sasse getroffene Vereinbarung. 1547. Sept. 5.

Notandum, quod ego Radekinus Höppener teneor Echardo de Sassen in 
sexaginta marcis lubicensibus, pro quibus meam heredi||tatem sitam apud ecclesiam 
beati Jacobi sibi, prout libro ciuitatis continetur, inpigneraui, quam omni iure est 
persequutus. || Nunc autem ordinacione proborum virorum interueniente inter nos 
taliter est placitatum, quod sibi viginti marcas lubicenses || infra spacium anni nunc 
a festo beati Michaelis proximo computandi quatuor temporibus, videlicet Natiuitatis 
Christi, festo Pasche, festo Johannis baptiste et festo Michaelis, hoc est in quolibet 
tempore quinque marcas, persoluere teneor expedite. Si vero aliquem illorum ter
minorum supersedere me contigerit, extunc nullis amplioribus inducijs frui potero, 
sed placitata premissa vigore careant, et dictus Echardus ipsam hereditatem, sicuti 
nunc est, persequutam sine vlteriori iuris requisicione venumdabit. De qua si dictas 
sexaginta marcas integraliter recipere non poterit, sibi, quantum defecerit, tenear 
adimplere. Attamen si dictas viginti marcas in terminis pretactis sibi dedero, michi 
in residuis debitis, quanto fauorabilius poterit, condescendet super induciis mini- ο ο o
strandis. Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCCXL septimo, feria quarta 
ante Natiuitatem Marie. Testes sunt Thidemannus de Reuele, Johannes Houeman, 
Dethardus Sachteleuend, Johannes Langhe swagerus Echardi Sassen et Johannes 
de Ydesten ciues Lubicenses, qui has litteras ad se receperunt.

In dorso: Memoriales Echardi Sassen et Radekini Höppener.
Litterae memoriales, auf der Registratur.

DCCCXCI.
Der Ritter Friedrich von Lochen quittirt die Stadt Lübeck wegen der dem Mark

grafen Ludwig von Brandenburg zu zahlenden und von diesem ihm über
wiesenen Reichssteuer von 600 Mark Pf. 1547. Sept. 8.

Ego Fredericus de Lochen miles. Recognosco testimonio presencium con
stare cupiens || vniuersis, quod honorabiles viri, domini consules ciuitatis Lubicensis, 
pensionem debitam, scilicet || sexcenta talenta Lubicensium denariorum, quam pen
sionem nunc super festum Nati|juitatis Marie dilecto meo domino, domino Ludouico 
Brandenborgensi ac Luzacie marchioni, ex deputacione, per invictissimum principem 
Romanorum imperatorem suum patrem sibi facta, exsoluere tenebantur, et quam 
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idem dominus meus marchio michi deputauit et assignauit in suis patentibus litteris 
subleuandam, expedite presentauerunt meo famulo Mathie mei nomine integraliter 
et persoluerunt, sic quod me contentum teneo, et ipsos dominos consules ac eorum 
ciues et ciuilatem nomine predicte deputationis michi facte de eadem pensione, 
scilicet sexcentis talentis denariorum predictorum, quitos presentibus dimitto penitus 
et solutos. Jn cuius rei testimonium sigillum meum presentibus duxi appendendum. 
Datum anno Domini millesimo tricentesimo quadragesimo septimo, in festo Nati- 
uitatis beate Marie virginis supradicto.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel fehlt vom Bande.

»CCCXCII.
Die Knappen Bunker von Seedorf, Hennekin Rönnau, Detlev Wensin und Otto von 

Schlamersdorf urkunden über die abseiten des Raths von Lübeck erfolgte 
Erstattung von vier durch den Reitervogt der Stadt getödteten Pferden 
1547. Sept. 20.

Nos Dunker de Sedorpe, Hennekinus Ronnowe filius Bertoldi, Dethleuus 
Wensine || filius domini Dethleui militis, et Otto de Slamerstorpe famuli. Presen
tibus recognosci||mus et lucide protestamur, quod viri honorabiles, domini consules 
ciuitatis || Lubicensis, michi, videlicet Dunker de Sedorpe pretacto, duos equos ex 
parte Henninghi de Sedorpe pie memorie per ipsorum aduocatum interfecti, et 
michi Hennekino Ronnowen prescripto similiter duos equos ex parte Hunonis de 
Karowe eciam per dictum eorum aduocatum interfecti presentauerunt fauorabiliter. 
Pro quibus equis omnibus quod nulla secundaria monicio vel actio posterior per 
quemquam sequi aut moueri in futurum debeat, eisdem dominis consulibus nos 
omnes in solidum iuncta manu dataque fide promisimus ac promittimus per pre
sentes. Et in pleniorem euidenciam nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum 
Lubeke, anno Domini MCCCXL septimo, in vigilia Mathei.

Nach dem Originale, auf der Trese. An einem der vier Siegelbänder hängt eines Siegels Rückhälfte.

DCCCXCI1I.
Der Rath zu Hamm bezeugt dem Rathe zu Lübeck, dass die beiden Schwestern des 

verstorbenen Johann Ruschenberg auf alle weiteren Forderungen an dessen 
Nachlass verzichtet haben. 1547. Dec. Io.

Dominis famosis, . . proconsulibus et consulibus ciuitatis Lubicensis. 
proconsules et consules in Hammone beniuolenciam [| salutarem. Constitute coram 
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nobis Elizabet et Alheydis, sorores legitime quondam Johannis Ruschenbergh pie 
memorie, || necnon Hillebrandus et Hinricus, mariti legitimi earundem, renunciaue- 
runt et resignauerunt omnem monicionem et || impeticionem secundariam vel quali
cunque modo fiendam ab ipsis in futurum de bonis deuolutis ad eas per obitum 
fratris sui prenominati. De qua resignacione firmum ad nos poteritis habere re
spectum. Jn cuius rei testimonium sigillum nostri opidi presentibus est appensum. 
Datum anno Domini MCCCXL septimo, ipso die Lucie virginis.

J\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

Der Rath zu Bocholt beglaubigt bei dem Rathe zu Lübeck den Bevollmächtigten 
der nächsten Verwandten des von Lübeckischen Soldaten bei Kiel getödteten 
Flensburger Bürgers Hermann Ahus zum Behuf der Verhandlungen über 
die Sühne. 1547. Dec. 24.